
 

DELIBERAZIONE N. 135 del 13.11.2019 

 DELIBERAZIONE N. 135 del 13.11.2019 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  TREATRO  TERRE  DI  CONFINE 
ASSOCIAZIONE   CULTURALE,   SOGGETTO   DEL   TERZO  SETTORE 
INDIVIDUATO   PER   LA  CO-PROGETTAZIONE,  ORGANIZZAZIONE E 
SUCCESSIVA  GESTIONE  DELLA  RASSEGNA TEATRALE PROPOSTA PER 
GLI ANNI 2020, 2021 E 2022.       

 
 
L’anno duemiladiciannove addì tredici del mese di novembre alle ore 16.00 nella sala delle riunioni 
presso la sede della Comunità Montana . 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Esecutiva. 
 
 
All’appello risultano presenti: 
 
Ottelli Massimo PRESIDENTE Presente 
Buscio Fabio VICE PRESIDENTE Presente 
Bertelli Mauro ASSESSORE Presente 
Montini Antonella ASSESSORE Presente 
Valcamonico Ivonne ASSESSORE Presente 

 
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:   0 
 

Assiste il Segretario  Ar a d  Sciatti. 



 

DELIBERAZIONE N. 135 del 13.11.2019 

 
 
Il Presidente sig.  Massimo Ottelli nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Deliberazione   N.   135 

Oggetto: APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  TREATRO  TERRE  DI  
CONFINE ASSOCIAZIONE   CULTURALE,   SOGGETTO   DEL   
TERZO  SETTORE INDIVIDUATO   PER   LA  CO-
PROGETTAZIONE,  ORGANIZZAZIONE E SUCCESSIVA  GESTIONE  
DELLA  RASSEGNA TEATRALE PROPOSTA PER GLI ANNI 2020, 2021 
E 2022.       

 
______________________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

PREMESSO CHE: 
− la Comunità Montana di Valle Trompia, anche per il triennio 2020-2022, intende realizzare la 

Rassegna teatrale Proposta in collaborazione con i Comuni della Valle; 

− l’ente non può provvedere con proprio personale alla direzione artistica della Rassegna, in quanto 
nessun dipendente possiede gli specifici requisiti professionali e pertanto ha deciso di affidare ad 
un soggetto esterno la co-progettazione, l’organizzazione e la gestione della rassegna, nonché la 
direzione artistica della stessa, tramite la pubblicazione sul sito istituzionale di un Avviso pubblico 
esplorativo ; 

 
VISTO che i requisiti dell’unico soggetto partecipante sono conformi a quanto richiesto nell’Avviso 

pubblico;  
 

DATO ATTO che con determinazione n. 292 del 30.10.2019 è stato approvato il verbale di valutazione 
delle candidature e l’affidamento del servizio a TREATRO terre di confine Associazione 
culturale con sede in Sarezzo, Via Dante 159, C.F./P. IVA 03259060980;  

 
CONSIDERATO che, come indicato all’art. 10 dell’Avviso pubblico esplorativo, il rapporto di 

collaborazione tra l’Ente capofila ed il soggetto attuatore deve essere formalizzato con apposita 
convenzione di durata triennale;  

  
VISTA la bozza di convenzione triennale allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTA congrua ed opportuna la sua approvazione;  
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli del 

Direttore in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 
CON voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE il testo della convenzione allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale;  
 



 

DELIBERAZIONE N. 135 del 13.11.2019 

 

2. DI DARE MANDATO al Presidente di Comunità Montana di Valle Trompia di sottoscrivere la 
suddetta convenzione al  

 
3. DI DICHIARARE con votazione successiva unanime la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e 
integrazioni;  

 
4. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del T.U.E.L. 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
 
AI SENSI dell'art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga 
il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso 
innanzi al Tribunale Amministrativo regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità dell'atto entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 



 

DELIBERAZIONE N. 135 del 13.11.2019 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

 Massimo Ottelli  Armando Sciatti 
 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 



 

 

 PROPOSTA N. 506 del 13.11.2019 

 
 

ATTESTAZIONE E PARERE TECNICO 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

 
 
Il/La sottoscritto/a Armando Sciatti 
Responsabile  del Direzione 
esprime parere FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, 
contestualmente, ai sensi dell’Art. 147 bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. assicura l’avvenuto controllo preventivo di 
regolarità amministrativa. 
 

Il Responsabile dell’Area  

Armando Sciatti 
Gardone V.T.,  13.11.2019 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 
 



 

 

 PROPOSTA N. 506 del 13.11.2019 

 
 

ATTESTAZIONE E PARERE CONTABILE 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti  Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui agli 
artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile dichiarando che il seguente atto non ha riflesso sul bilancio. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Armando Sciatti 
 
Gardone V.T.,  13.11.2019 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 
 



 

 

 DELIBERAZIONE N. 135 del 13.11.2019 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Online di questa Comunità Montana per 
15 giorni consecutivi a partire dal 10.01.2020 
 

Il dipendente incaricato 

          Itala Borghetti  
Gardone V.T.,  10.01.2020 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 
 



 
SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA CO-PROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE E 
SUCCESSIVA GESTIONE DELLA RASSEGNA TEATRALE PROPOSTA PER GLI ANNI 

2020-2022. 

 
L’anno duemiladiciannove addì      del mese di         nella sede della Comunità Montana di Valle Trompia, 
in Via Giacomo Matteotti n. 237. 
 
 

TRA 

 
La  COMUNITA’  MONTANA  di  VALLE  TROMPIA,  codice  fiscale  83001710173,  in persona del 
Presidente Ottelli Massimo, domiciliato per la sua carica in Via Matteotti, 327, il quale interviene nel 
presente atto in forza della delibera n.        del                  , esecutiva, con la quale si è approvata la presente 
convenzione;  
 

E 
 

 
TREATRO terre di confine Associazione culturale (che nel prosieguo dell’atto verrà chiamata per brevità 
anche “Ente Attuatore”) codice fiscale 03259060980, in persona del P r e s i d e n t e  F a b r i z i a  
G u e r i n i , domiciliata per la sua carica in Via Dante, 159 25068 Sarezzo (BS), la quale interviene nel 
presente atto in forza della determinazione n. 292 del 30/10/2019 di affidamento del servizio di co-
progettazione, organizzazione e successiva gestione della rassegna teatrale proposta per gli anni 2020-2022; 
 
PREMESSO che : 

 a i sensi degli artt. 55 e 56 del decreto legislativo nr. 117 del 3 luglio 2017 (c.d. Codice del Terzo Settore) 
le amministrazioni pubbliche assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore tramite 
forme di “co-programmazione e co-progettazione e accreditamento”, poste in essere nel rispetto dei principi della 
legge 7 agosto 1990, nr. 241 e comunque in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, 
efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed 
unicità dell’amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare. In particolare la co-progettazione 
“è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento”. 
L’individuazione degli enti del Terzo settore deve essere compiuta nel rispetto dei principi di “imparzialità, 
pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento” nonché tramite procedure comparative.  

 il D.P.C.M. 30 marzo 2001, rubricato “Atto d’indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla 
persona previsti dall’art. 5, legge 8 novembre 2000, nr. 328” nonché le linee guida contenute nella Deliberazione 
A.N.A.C. nr. 32/2016 specificano che “la co-progettazione si sostanzia in un accordo procedimentale di 
collaborazione che ha per oggetto la definizione di progetti innovativi e sperimentali di servizi, interventi e attività complesse 
da realizzare in termini di partenariato tra amministrazione e privato sociale e che trova il proprio fondamento nei principi 
di sussidiarietà, trasparenza, partecipazione e sostegno dell’impegno privato nella funzione sociale”. 

 per la realizzazione della Rassegna teatrale Proposta per gli anni 2020, 2021 e 2022, si è ritenuto 
necessario provvedere all’individuazione del soggetto attuatore (direzione artistica) attraverso la 
pubblicazione di un Avviso pubblico esplorativo; 

 con deliberazione della Giunta esecutiva n. 119 del 02/10/2019 è stato approvato il testo dell’Avviso 
pubblico esplorativo; 

 in data 03/10/2019 l’Avviso è stato acquisito agli atti con prot. n. 8233 e pubblicato all’albo on line 
dell’Ente fino al giorno 23/10/2019; 

 in data 08/10/2019 è stata acquisita agli atti con prot. n. 8353 e pubblicata all’albo on line fino al 
23/10/2019 l’integrazione all’Avviso pubblico esplorativo; 

 con determinazione n. 292 del 30/10/2019 la Comunità Montana ha preso atto del verbale relativo alle 
procedure di apertura delle buste contenenti le domande di partecipazione all’avviso pubblico per la co-



progettazione, l’organizzazione e la successiva gestione della rassegna teatrale proposta per gli anni 2020-
2022 e ha affidato il servizio a TREATRO terre di confine Associazione culturale; 

Tutto ciò premesso, 
le Parti come sopra costituite, convengono e stipulano quanto segue: 

 
ARTICOLO 1 - PREMESSE 
 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
ARTICOLO 2 – CONFERIMENTO SERVIZIO 
 La Comunità Montana di Valle Trompia, come sopra rappresentata, conferisce all’Ente Attuatore 
che, come sopra rappresentato, accetta, il servizio di co-progettazione, organizzazione e successiva gestione 
della rassegna teatrale proposta per gli anni 2020-2022 come descritto nell’Avviso pubblico esplorativo 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale.  
 
ARTICOLO 3 - CORRISPETTIVO 
 Le risorse per il pieno e perfetto adempimento del contratto sono così definite: 
 

Enti Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 
Regione Lombardia + 

Comunità Montana  

€ 16.000,00 +  

€ 3.000,00 

= € 19.000,00 

€ 4.000,00  

(Comunità Montana) 

€ 4.000,00  

(Comunità Montana) 

 
dove la quota annuale certa a carico di Comunità Montana è quantificata in massimo € 4.000,00 da sommare 
al contributo di Regione Lombardia per un totale presunto di € 19.000,00. (Qualora il contributo regionale 
fosse inferiore a € 15.000,00, la differenza non verrà integrata da Comunità Montana, mentre in caso di 
contributo regionale superiore a € 15.000,00, l’importo a carico di Comunità Montana verrà 
proporzionalmente diminuito al fine di garantire la quota complessiva di € 19.000,00). 
 La quantificazione delle risorse e le quote a carico di ciascun ente aderente al progetto saranno 
definite annualmente con un apposito protocollo d’intesa.  
 A comporre il totale del corrispettivo, concorreranno anche eventuali sponsorizzazioni private 
gestite direttamente dall’Ente e le quote a carico dei Comuni, il numero dei quali potrà variare annualmente 
con l’adesione di nuovi Enti o con il ritiro degli Enti ad oggi partecipanti al progetto. Pertanto anche la 
quota complessiva imputabile ai Comuni potrà subire significative variazioni. 
 I pagamenti saranno effettuati, previo esito positivo di tutte le verifiche previste dalla normativa in 
materia fiscale, previdenziale, contributiva e retributiva, mediante mandati emessi sul Tesoriere della 
Comunità Montana di Valle Trompia, entro il termine massimo di 30 giorni dalla data di ricezione delle 
fatture. 

 
ARTICOLO 4 – TRACCIABILITA’ 
 L’Ente Attuatore è tenuto, anche in caso di cessione del credito, ad assolvere tutti gli obblighi previsti 
dall’art. 3 della Legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla 
presente convenzione. 

 L’Ente Attuatore è pertanto tenuto, in particolare: 

 a comunicare all’Amministrazione i dati relativi al conto corrente dedicato sul quale saranno effettuati 
i versamenti dei corrispettivi del servizio; 

 ad effettuare ogni transazione relativa al servizio avvalendosi di banche o Poste Italiane spa, 
esclusivamente con strumenti di pagamento consentiti dall’art. 3 della L. 136/2010; 

 a utilizzare il CIG nell’ambito dei rapporti con fornitori e prestatori di servizi impiegati nello sviluppo 
delle prestazioni del servizio. 

 Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire 
la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie costituisce causa di risoluzione del contratto, come 
stabilito dal comma 9-bis dell’art. 3 della Legge n.136/2010, come modificata dal D.L. 12.11.2010, n. 187, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 217/2010. 



 A tal fine si dichiara, fin da ora, che il codice identificativo del presente affidamento corrisponde al 
CIG 809921754D. 
 
ARTICOLO 6 – CONDIZIONI E MODALITA’ DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO   
 Il servizio viene concesso dalla Comunità Montana di Valle Trompia quale ente capofila ed accettato 
dall’Ente Attuatore sotto l’osservanza piena, assoluta ed inscindibile delle condizioni e delle modalità di cui 
all’Avviso pubblico esplorativo approvato con la deliberazione della Giunta Esecutiva n. n. 119 del 
02/10/2019 che, già sottoscritto per integrale accettazione in sede di presentazione dell’offerta, è depositato 
presso il servizio segreteria dell’Ente e che si intende parte integrante e sostanziale del presente contratto, 
pur non materialmente allegato allo stesso.  
 
ARTICOLO 7 – ADEMPIMENTI IN MATERIA DI TUTELA DELLA SALUTE E DELLA 
SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 
 L’Ente Attuatore è tenuto al rispetto pieno e completo di quanto stabilito dagli adempimenti in 
materia di sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.. 
 
ARTICOLO 8 – RISOLUZIONE E RECESSO 
 Per la risoluzione e il recesso trovano applicazione le disposizioni di cui all’art.1, comma 13, del 
D.L. 06.07.2012 n.95, come modificato dalla Legge n.228/2012 e ss.mm. 
 Ai sensi dell’art.1, comma 13, del D.L. 06.07.2012 n.95, come modificato dalla Legge n.228/2012 e 
ss.mm l’Amministrazione ha il diritto di recedere in qualsiasi momento dal contratto previa formale 
comunicazione all’Ente attuatore con preavviso non inferiore a quindici giorni e previo riconoscimento 
delle prestazioni già eseguite, qualora i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. successive alla 
stipula del predetto contratto siano migliorative rispetto a quelle del contratto stipulato e l’Ente Attuatore 
non acconsenta a una miglioria. 
 
ARTICOLO 9 – REGIME FISCALE 
 Ai fini fiscali si dichiara che i servizi dedotti nella presente convenzione sono soggetti al pagamento 
dell’I.V.A. al 10% (non detraibile perché l’associazione ha optato per il  regime fiscale ex L. 398/91 Circ. 
A.E. n. 15/e del 13/04/15).  

 
ARTICOLO 10 – INCOMPATIBILITA’ EX DIPENDENTI  
 L’Aggiudicatario, con la sottoscrizione della presente convenzione  attesta, ai sensi dell’art. 53, 
comma 16 ter del D. Lgs. N. 165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo 
e comunque di non aver attribuito incarichi a ex dipendenti della Comunità Montana di Valle Trompia che 
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti del 
medesimo aggiudicatario, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. 
 
ARTICOLO 11 – RICHIAMO ALLE NORME LEGISLATIVE E REGOLAMENTARI 
 Per tutto quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione e dalle specifiche illustrate 
nell’Avviso pubblico esplorativo per l’individuazione di un soggetto del Terzo Settore per la co-
progettazione, organizzazione e successiva gestione della Rassegna Teatrale Proposta per gli anni 2020-2022 
e allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale,  si fa rinvio alle norme del Codice civile, alle 
disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia. 

  
ARTICOLO 12 – CONTROVERSIE 
 L’Ente Attuatore, nell’esecuzione dei servizi richiesti avrà l’obbligo di seguire le disposizioni di legge 
e i contenuti dell’avviso pubblico.  
 La  risoluzione di  controversie  che  possono  sorgere  deve  essere ricercata prioritariamente in 
via bonaria. 
 Per quanto non previsto dalla presente convenzione le parti fanno espresso riferimento alle 
norme del Codice Civile e di Procedura Civile. 
 Le  Parti  convengono  reciprocamente,  sin  d’ora,  la  competenza  esclusiva  dell’autorità 
giudiziaria del Foro di Brescia. 



 
ARTICOLO 13 - DISPOSIZIONI IN MATERIA DI PRIVACY 
 La presente convenzione ha per oggetto lo svolgimento di funzioni istituzionali. Alla stessa si 
applica pertanto l’art. 18 del DLgs  30 giugno 2003, n, 196 avente a oggetto i principi applicabili a tutti i 
trasferimenti dati effettata da soggetti pubblici. 
 I dati forniti dagli enti convenzionati sono raccolti presso l’ufficio comune per le finalità della 
presente convenzione. Viene a tal fine individuato quale responsabile del trattamento dati il responsabile 
dell’ufficio comune. 
 I dati trattati saranno utilizzati dagli enti convenzionati per i soli fini istituzionali nel rispetto delle 
vigenti normative per la protezione e la riservatezza dei dati e delle informazioni. 
 
ARTICOLO 14 – DURATA  
 La presente convenzione ha validità dal 01/12/2019 al 30/06/2022. 
 
ARTICOLO 15 - REGISTRAZIONE 
 La presente convenzione è esente dall’imposta di bollo a termini dell’art. 16, tab. B, ex d.p.r. n. 642 
del 26/10/1972 ed è soggetta a registrazione in caso d’uso ai sensi del D.P.R. n. 131 del 26/04/1986. 

 
ARTICOLO 16 - NORME TRANSITORIE 
 Per quanto non previsto nella presente convenzione, gli enti sottoscrittori fanno rinvio al T.U.E.L. 
D.Lgs 18/08/2000. n.267 e s.m.i., in quanto applicabili, e a tutte le altre norme che disciplinano in materia 
di enti locali. 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 
Comunità Montana Valle Trompia   
Il Presidente Massimo Ottelli  
 
 

TREATRO Terre di confine 
Il Presidente Fabrizia Guerini 
 


	g000135.pdf (p.1-4)
	g000135_parere_5o60ms1hd.pdf (p.5)
	pr000506_parere_5mi0unge3.pdf (p.6)
	pr000506_parere_5mi0utko5.pdf (p.7)
	schema di convenzione treatro.pdf (p.8-11)

